- 1 -

关于 2023 年“五一”节期间进一步严明纪律
加强作风建设的通知

各党总支，各部门、各单位：

2023 年“五一”假期将至，为锲而不舍落实中央八项规定精

神，驰而不息纠“四风”树新风，进一步严明纪律，加强作风建

设，确保廉洁过节、安全过节，现将有关要求通知如下：

一、提高政治站位，扛牢主体责任

近日，中央纪委国家监委公开通报十起违反中央八项规定精

神典型问题，山东省纪委监委公开曝光 5 起享乐主义、奢靡之风

典型问题，学校纪委已经通过“清风山石”进行了推送，各党总

支、各部门（单位）主要负责人要切实扛牢主体责任，多种形式

组织学习违反中央八项规定精神典型案例，强化警示教育，持续

加固中央八项规定精神堤坝。各级领导班子成员要以上率下，带

头执行廉洁自律各项规定，倡树厉行节约反对浪费，坚决杜绝违

规违纪行为发生，营造风清气正的节日氛围。

中共山东石油化工学院纪律检查委员会

- 2 -

二、严明纪律红线，严守纪律底线

全校师生员工要严格遵守中央八项规定精神和廉洁自律各项

规定，切实增强纪律规矩意识。要严格执行节假日期间学校值班

安排，严禁脱岗、漏岗、离岗；严禁值班日饮酒；严禁巧立名目

违规发放津补贴、奖金、实物或其他福利；严禁公款旅游或以开

会、考察、调研、学习、培训为名变相公款旅游；严禁公车私用、

“私车公养”；严禁违规公款吃喝、超标准接待或出入私人会所

等高档消费场所；严禁违规收送名贵特产、礼品礼金、会员卡、

有价证券、支付凭证、商业预付卡、代币购物券（卡）和各类电

子礼品；严禁参加各种形式的赌博活动；严禁餐饮浪费等奢侈浪

费行为；严禁酒驾醉驾及其他违法行为。

三、树牢安全意识，平安过节

放假前，各党总支、各部门（单位）要通过多种形式上好“安

全教育”这堂课，加强安全隐患排查整治，值班期间加大对办公

场所用电、用水及实验室等场所的巡检力度。广大教职工要树牢

“自己是第一安全责任人”的意识，注意交通、食品、疫情防控

等安全问题，确保安全过节。

四、强化监督检查，严肃执纪问责

节日期间，学校纪委强化监督检查，从严从重查处违规违纪

行为，深挖细查作风背后的腐败问题，坚决防止“四风”问题反

弹回潮。对有令不行、有禁不止的，发现一起、查处一起，对情

节严重、造成恶劣影响的“一案双查”，即要追究当事人的责任，

- 3 -

又要追究失职干部的领导责任，做到失责必问、问责必严、违纪

必究，把纠治“四风”情况作为检验学习贯彻习近平新时代中国

特色社会主义思想主题教育成果的重要标尺，对典型案例一律通

报曝光，确保节日期间风清气正。

监督举报电话：0546-7396565

监督举报邮箱：ssjwxfjb@sdipct.edu.cn

中共山东石油化工学院纪律检查委员会

2023 年 4 月 27 日

mailto:ssjwxfjb@sdipct.edu.cn